#### DE SATYRA.

Satyræ carmen est apud Romanos maledicum, & ad  
carpenda hominū vitia, archææ comœdiæ caractere  
compositū. Archæa, comœdia uetus dicitur, ἀρχαία  
enim ὁρατὴ, priscus & antiquus interpretatur latine,  
de qua Horatius primi sermonum libri satyra quarta:

Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poëtæ

Atque alij, quorum comœdia prisca uirorum est,

Si quis erat dignus describi, quod malus, aut fur,

Quod mœchus foret, aut sicarius, aut alioqui

Famosus, multa cum libertate notabant.

Hinc omnis pendet Lucilius, hosce secutus

Mutatis tantum pedibus, numerisque, facetus.

Satyræ dicta est à Satyris deis, quos non solum proteruos, sed risores

etiam, & dicaces fuisse Flaccus ostendit in arte poëtica. Horum igi-

tur nasutas irrisiones, dicacitatem, mordacitatemque satyrici poëtæ

imitantur. Vnde illud, Sed sum petulanti splene cachinno, & id genus

alia non pauca.

## DE SATYROGRAPHIS.

Atyrae latinae scriptores quatuor celebrantur, Lucilius, Horatius, Persius, & Iuuenalis, tametsi quidam Tur- num nescio quem (nisi quod eius Martialis meminit) eorum numero accenseant. C. Lucilius satyrarum li- bros supra triginta composuit, uti Varro & alij gram- matici ostendunt. Eruditio est in eo mira, libertasque & acerbitas, & abunde salis, sed hominum incuriam nullus hodie Lucilij librorum su- perest, uersus autem aliquot passim apud quosdam scriptores repe- riuntur. Quintus Horatius Flaccus, quatuor satyrarum libros scripsit, quorum duo inscribuntur Epistolarum, quasi ad absentes, reliqui uero duo, Sermonum, tanquam ad praesentes. Quintilianus praecipuum in satyra dicit hunc ipsum ac purum in primis & tersum. Quin hoc il- li proprium & peculiare fuit, ut ridenti similis, & quasi dissimulans, improbitatem ac uitia hominum accusaret, quod ea magis urgeant atque afficiant, quae sensim irrepunt, quam quae aperta fronte inua- dunt. A. Persius Flaccus multum & uerae gloriae quamuis uno libro meruit, & a diuo Hieronymo satyricus disertissimus nuncupatur: nec immerito, nam & sanctitate scribendi, & sententiarum grauitate, & uerborum pondere, & satyrica urbanitate nulli postponendus esse uidetur. Insectatur uitia, fontes carpit, praecipis legentium animos sanctissimis format & imbuit, quem nunc eo impensius placitum pu- dicis auribus confido, quod foediora quaedam castos adolescentes du- bio procul offensura, sunt prouidenter resecta, ita ut iam nullus an- guis in herba, nullus coluber sub frondibus delitescat. Decius Iunius Iu- uenalis quinque satyrarum libros fecit, eruditionis multijugae refer- tissimos, qui ut est morum censor optimus, & uitiorum acerrimus in- sectator, ita & inter satyricos lectu foret dignissimus, nisi complu- ries nefandissima quaedam sui seculi flagitia nimis aperte (ne dicam impudenter) taxando explicaret.